
Página 7861Número 62 Viernes, 15 de marzo de 2019

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Salud
Servicio Murciano de Salud

1515 Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por 
la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente 
a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria 
de Personal de Servicios, opción Lavandera.

El artículo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario 
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administración la 
competencia para aprobar la oferta de empleo público para personal estatutario. 
Por su parte, el artículo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director 
Gerente de la citada empresa pública, la convocatoria de las pruebas selectivas 
para el acceso a la condición de personal estatutario fijo y el nombramiento de 
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo 
con sus competencias, deberá efectuar periódicamente convocatorias públicas de 
procedimientos selectivos para el acceso a las categorías/opciones estatutarias 
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el artículo 24 de la Ley 5/2001 
dispone que la selección del personal estatutario fijo se efectuará con carácter 
general a través del sistema de concurso-oposición, resulta necesario, en aras de 
la seguridad del proceso, publicar los distintos temarios que serán utilizados para 
la realización de la fase de oposición de las pruebas selectivas que se convoquen. 

En cualquier caso, la publicación de estos temarios no presupone el deber de 
convocar pruebas selectivas ni un número determinado de plazas, por tratarse 
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo 
público.

Dentro de dicho proceso, y mediante la presente Resolución, se hace pública 
la parte específica del temario que integrará la fase de oposición para el acceso a 
la categoría de  Personal de Servicios, opción Lavandera. 

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por 
el artículo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del 
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte específica del temario correspondiente a las 
pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Personal de 
Servicios, opción Lavandera, del Servicio Murciano de Salud (Anexo), sin perjuicio 
de las adaptaciones que, por las peculiaridades de las plazas convocadas, puedan 
realizarse en cada convocatoria.

Segundo: La presente resolución entrará en vigor al día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

NPE: A-150319-1515



Página 7862Número 62 Viernes, 15 de marzo de 2019

Tercero: Contra la presente resolución se podrá interponer recurso de 
alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar 
a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Región 
de Murcia, de conformidad con lo establecido en los artículos 121 y 122 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

Murcia, 12 de marzo de 2019.—El Director Gerente, Asensio López Santiago.

NPE: A-150319-1515



Página 7863Número 62 Viernes, 15 de marzo de 2019

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Anexo

Temario

Personal de Servicios, opción Lavandera

Parte específica

Tema 1.- El espacio físico de una lavandería hospitalaria: consideración de los 
factores que influyen; organización espacial y funcional. Áreas sucias y limpias. 
Barreras de contaminación. 

Tema 2.- Equipamiento, material e instalaciones de una lavandería 
hospitalaria. Material permanente de consumo. Instalaciones. 

Tema 3.- Procesamiento de la ropa en área sucia: técnicas de lavado 
(temperaturas, tiempos); ideas básicas de eliminación de manchas. 

Tema 4.- Procesamiento de la ropa en área limpia: centrifugado, secado, 
calandrado.

Tema 5.- El agua como uno de los elementos más importantes en el lavado 
de ropa. Calidad del agua. Tratamientos del agua. 

Tema 6.- Características de los textiles y estudio de las diferentes fibras 
que componen los tejidos. Reacción de los tejidos a la acción de ácidos, lejías, 
oxidantes, temperatura y acción mecánica. 

Tema 7.- Tipos de suciedad (manchas) y formas de eliminarla. Clasificación 
según el método utilizado. 

Tema 8.- Características de los productos de lavado y neutralizantes. 
Calidades de las lejías. Anticloros: ventajas e inconvenientes. 

Tema 9.- Métodos de lavado. Mojado, prelavado y aclarado. Programas de 
lavado según la suciedad y tipo de fibra. Controles de lavado: agua, productos, 
máquinas, operaciones, aclarados y calidad obtenida. 

Tema 10.- Procesos de lavado y desinfección de ropa hospitalaria. Prelavado 
y lavado de ropa. Tipos de locales e indicaciones técnicas en el procesado de 
ropa. Normas de actuación del personal. Controles higiénicos. Los detergentes. 
Tipos de detergentes: de prelavado, lavado, enjuague y suavizantes. Procesos de 
selección de detergentes y productos de lavado.

Tema 11.- Prevención de riesgos laborales. La Ley 31/1995, de 8 de 
noviembre, de Prevención de Riesgos Laborales: derechos y obligaciones. 

Tema 12.- Protección medioambiental: nociones básicas sobre contaminación 
ambiental. Principales riesgos medioambientales relacionados con las funciones 
de la categoría.

Tema 13.- Plan de emergencias en centros sanitarios. Equipos de primera y 
segunda intervención, sus funciones. Medidas preventivas. Conceptos básicos. 
Actuaciones a realizar. Tipos y manejo de extintores.

NPE: A-150319-1515


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda
	1767/2019	Orden de 2 de marzo de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas y se indican los y las aspirantes que han solicitado fo
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	2138/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Personal de Servicios, opción Lavandera.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Hacienda
	2105/2019	Orden de la Consejería de Hacienda, de 9 de marzo de 2019, por la que se adecua la estructura presupuestaria de la Ley 14/2018, de 26 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para el año 2019, a la 
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	1847/2019	Resolución de 28 de febrero de 2019, de la Dirección General de Deportes, por la que se fija el plazo para la designación de los representantes en el Consejo Asesor Regional de la actividad física y el deporte de la Región de Murcia.
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	2135/2019	Extracto de la Orden de 13 de marzo de 2019 de la Consejera de Familia e Igualdad de Oportunidades, por la que se convocan subvenciones a entidades del tercer sector de acción social, para la formación del voluntariado social en la Región de Mur
	4. Anuncios
	Consejería de Hacienda
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	1967/2019	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	1980/2019	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de aprobación del proyecto de ejecución de instalación de gas natural canalizado denominado “proyecto de autorización de ejecución de instalaciones de la red de distribución de gas natural a
	1809/2019	Anuncio de la Resolución de 26 de febrero de 2019 de la Dirección General de Medio Ambiente y Mar Menor por la que se formula informe de impacto ambiental del proyecto de apertura de ampliación de industria de fabricación de productos cosméticos
	565/2019	Anuncio de la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente y Mar Menor por la que se emite el informe de impacto ambiental sobre el proyecto de ampliación de instalación de almacenamiento, clasificación y tratamiento de residuos no peligr
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Tres de Cartagena
	1845/2019	Ejecución de títulos judiciales 10/2019.
	1846/2019	Ejecución de títulos judiciales 132/2018.
	De lo Social número Tres de Almería
	1723/2019	Ejecución de títulos judiciales 259/2018.
	De lo Social número Tres de Tarragona
	1724/2019	Procedimiento ordinario 393/2018.
	IV. Administración Local
	Cartagena
	2025/2019	Lista provisional de los aspirantes admitidos y excluidos y la composición de los tribunales del proceso selectivo de consolidación del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena.
	Fortuna
	1752/2019	Derogación del “Reglamento sobre exclusión de la obligación de presentar factura electrónica en aquellas facturas cuyo importe no exceda de 5.000 euros”.
	Mazarrón
	1740/2019	 Aprobación inicial del Estudio de Detalle de Ordenación de Volúmenes y definición de viales interiores de carácter privado, de parcela sita en C/ Aconcagua, 30 (Urb. La Cumbre); tramitado en este Ayuntamiento a solicitud de la mercantil Constru
	Molina de Segura
	1531/2019	Aprobación definitiva del Proyecto de Urbanización U.A. Única P.P. Residencial ZR3-M6.
	Murcia
	1871/2019	Aprobación inicial de la ordenanza reguladora de subvenciones para proyectos de Ayuda Humanitaria del Ayuntamiento de Murcia.
	San Javier
	1872/2019	Modificación de la oferta de empleo público del Ayuntamiento de San Javier correspondiente al ejercicio 2018.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes de Ascoy, Benis y Carrasquilla, Cieza
	1951/2019	Convocatoria a Junta General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-03-14T13:13:52+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



